
Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871

03

Equipamento coletor para 
estomia intestinal, sistema 

2 peças com fl ange de 
102 mm, resina sintética 

altamente fl exível e durável, 
com adesividade e proteção 

periestoma, com adesivo 
hipoalergênico, fl exível e gás 

permeável, fl ange fl otante baixo 
perfi l, com ponto de fechamento 

central, encaixe sem pressão 
abdominal - bolsa 102 mm, fi lme 
plástico de 4 camadas, silencioso 

e antiodor, tela protetora não 
aderente de não-tecido, fl ange 
para encaixe de base e cinto, 
fechamento por conectores 

plásticos.

315 R$ 79,49 R$ 25.039,35

EQUIPAMENTOS PARA ESTOMAS URINÁRIOS - SISTEMA 01 PEÇA.   

04

Bolsa para ostomia urinária, 
sistema único tamanho 13-
64 mm, plana, com adesivo 

hipoalergênico, fl exível e 
gás-permeável, freme plástico 

de 4 camadas (silencioso e 
anti-odor), sistema anti-refl uxo 

e válvula de drenagem com 
regulagem de jato.

210  R$ 22,99  R$ 4.827,90 

ACESSÓRIOS PARA PROTEÇÃO E SEGURANÇA DA PELE.    

05
Barreira protetora formadora de 
película não alcoólica em frasco 

com 28ml
2.000  R$ 114,00  R$ 228.000,00 

06 Solução neutralizadora de odor, 
frasco com 236ml 300  R$ 28,00  R$ 8.400,00 

07

Adapt Anéis planos de 
hidrocolóide compostos por 
Barreira fl extend M. Barreira 
protetora de pele, fl exível e 

adaptável indicada para proteção 
e nivelamento da pele, e para 
prevenção de vazamento de 
efl uente. Pode ser utilizado 
também em forma de tira. 

Tamanho 98mm.

300  R$ 15,00  R$ 4.500,00 

08

Adapt Anéis convexos de 
hidrocolóide compostos por 
Barreira fl extend M. Barreira 
protetora de pele, fl exível e 

adaptável indicada para proteção 
e nivelamento da pele, e para 
prevenção de vazamento de 
efl uente. Tamanho 30mm.

300  R$ 6,00  R$ 1.800,00 

 TOTAL    R$ 323.842,25

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 819826

DESPACHO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
21/SESPA/2014

REF. PROCESSO Nº: 206137/2013 (ANEXO 424692/2013)
OBJETO: Aquisição de carimbos para atender as necessidades 
existências na SESPA.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o poder de autotutela da administração pública, 
para rever os seus atos, tornando-os nulos quando eivados de 
vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de 
conveniência ou oportunidade, conforme disposição prevista no 
art. 25 da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do despacho do Controle 
Interno às (fl s.346/347), bem como no parecer Jurídico às 
(fl s.170/174) constantes dos autos do referido processo.
R E S O L V E:
ANULAR o procedimento licitatório tombado sob a modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/SESPA/2014.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 819844

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA FALECIMENTO:
PROCESSO N°2015/78846
N° DA CERTIDÃO:06565601552015400325256013879451
NOME          : SELMA LUCIA SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA :57190759/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : HR-ABELARDO SANTOS
PERÍODO     :01.04.2015 A 08.04.2015  (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

PROCESSO N°2015/151953
N° DA CERTIDÃO:06565601552015400325278013881650
NOME          :IVANETE BRITO DOS SANTOS
MATRÍCULA :57193721/1
CARGO        :AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :HR-ABELARDO SANTOS
PERÍODO     :01.04.2015 A 08.04.2015 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
PROCESSO N°2015/118493
N° DA CERTIDÃO:06564901552015400085190004033391
NOME          :VANICE CRISTINA DOS SANTOS DEZINCOURT
MATRÍCULA :57191987/2
CARGO        : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     :9º CRS
PERÍODO     :21.02.2015 A 28.02.2015 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
LICENÇA GALA:
PROCESSO N°2015/78846
N° DA CERTIDÃO:06855101552015200029047000604712
NOME            :SILVANA DA CONCEIÇÃO PEREIRA
MATRICULA   :54184567/2
CARGO           :TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        : HR-TUCURUI
PERÍODO       : 20.02.2015 a 27.02.2015 (08) dias.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº.184/ 14.04.2015 - DETERMINAR
NOME           :ANA PATRICIA GOMES VASCONCELOS
MATRICULA :57191324/1
CARGO        :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :12.11.2007 a 11.11.2010
PERÍODO     :06.04.2015 a 05.05.2015 (30)dias.
PORTARIA  Nº.183/14.04.2015 - CONCEDER
NOME           :LUCIENE MARIA MACHADO DE CARVALHO 
GUIMARÃES
MATRICULA 92258/1:
CARGO        :ADVOGADO
LOTAÇÃO     :GABINETE
TRIÊNIO       :09.02.2010 a 08.02.2013
PERÍODO     :22.04.2015 a 21.05.2015  (30)dias.
PORTARIA  Nº.267/15.04.2015 - CONCEDER
NOME           :DEBORA ESTEVES PRATA DA SILVA
MATRICULA :3268373/2
CARGO        :MÉDICO
LOTAÇÃO     :UBS-PEDREIRA
TRIÊNIO       :02.01.2012 a 01.01.2015 
PERÍODO     :04.05.2015 a 02.07.2015  (60)dias.
PORTARIA  Nº.266/15.04.2014 - CONCEDER
NOME           :GRAÇA DO SOCORRO FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA :5763371/3
CARGO        :TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO     :URE-DIPE
TRIÊNIO       :19.08.2011 a 18.08.2014 
PERÍODO     :04.05.2015 a 02.06.2015  (30)dias.
PORTARIA  Nº.265/15.04.2015 - DETERMINAR
NOME          :ADELSON FERGUSSON DOS SANTOS
MATRICULA :54193615/1
CARGO        :AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :URE-DIPE
TRIÊNIO       :29.09.2008  a 28.09.2011 
PERÍODO     :04.05.2015 a 02.06.2015  (30)dias.
PORTARIA  Nº.264/15.04.2015 - CONCEDER
NOME           :MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA ALVES
MATRICULA :54191583/1
CARGO        :AGENTE DE ARTES PRATICAS
LOTAÇÃO     :URE-DIPE
TRIÊNIO       :19.07.2008 a 18.07.2011
PERÍODO     :04.05.2015 a 02.06.2015  (30)dias.

ERRATA
ERRATA da Portaria de licença prêmio n° 71 de 14.01.2013, 
publicada no DOE n° 32.326 do dia 25.01.2013, que 
determinou Licença prêmio da servidora MARILIA BENTES PAES 
PACHECO, processo nº 2012/428237, lotada no CIIC - URE- 
PRESIDENTE VARGAS.
Onde se lê: Triênio: 11.10.2006 a 10.10.2009
Leia-se: Triênio: 26.02.2008 a 25.02.2011.

ERRATA
ERRATA da Portaria de licença prêmio n° 27 de 13.01.2015, 
publicada no DOE n° 32.813 do dia 22.01.2015, que 
determinou Licença prêmio da servidora MARCIA LORENE 
GONÇALVES DA FONSECA, processo nº 2014/254970, lotada na 
URE DEMÉTRIO MEDRADO.
Onde se lê: Triênio: 25.02.2008 a 24.02.2011.
Leia-se: Triênio: 02.03.2012 a 01.03.2015.

ERRATA
ERRATA da Portaria de licença prêmio n° 756 de 
29.07.2013, publicada no DOE n° 32.459 de 13.08.2013, 
que determinou Licença prêmio da servidora MARCIA LORENE 
GONÇALVES DA FONSECA, processo nº 2013/239803, lotada na 
URE DEMÉTRIO MEDRADO.
Onde se lê: Triênio: 25.02.2005 a 24.02.2008.
Leia-se: Triênio: 02.03.2009 a 01.03.2012.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 176 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGETS, no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº 2015/20831.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora MARTA REGINA DA 
SILVA PEREIRA BOUILLET, Matrícula n° 54190134/1, ocupante do 
cargo de odontólogo, lotada no Departamento de Atenção a Saúde, 
por um período de (02) dois anos, a contar de 02.02.2015.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 185 DE 14 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/105873.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 04.05.2015, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da PORTARIA N°. 352/20.06.2014, publicada 
no DOE:32.671/26.06.2014, referente a servidora ANA PAULA 
MELO FERREIRA, Matrícula n° 57190971/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Patologia Clinica, lotada no Laboratório Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.01.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 819861

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/
SESPA/2015

OBJETO: Aquisição de Cadeira de Rodas, para atender a 
solicitação da Divisão de Acompanhamento e Avaliação da 
Pessoa com Defi ciência/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
� ADAPTE ACESSIBILIDADE COMÉRCIO & SERVIÇO 
LTDA-ME, CNPJ sob o Nº 14.441.954/0001-44, foi à vencedora 
dos itens 01,02,03,04 e 05, do certame pelo critério de menor 
preço por item num total de R$- 42.178,00
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/SESPA/2015: 
R$- 42.178,00 (Quarenta e dois mil cento e setenta e oito).
Belém (PA) 22/04/2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 819862

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 194/
SESPA/2014

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Material 
de Consumo, para atender a URE - Demetrio Medrado, por um 
período de 12 (doze) Meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
� BRIUTE COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ sob o nº 00.890.752/0001-75, 
foi a vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
572.300,00 (Quinhentos e setenta e dois mil e trezentos reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 194/
SESPA/2014: R$- 572.300,00 (Quinhentos e setenta e dois mil 
e trezentos reais).
Belém (PA) 22/04/2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 819863

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/
SESPA/2014

OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de 
Refeições para Secretária Estada de Saúde Pública.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
� TITA EVENTOS EIRELI-EPP, CNPJ sob o Nº 
17.467.753/0001-04, foi à vencedora do item do certame, pelo 
critério de menor preço global num valor de R$- 34.720,00
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/SESPA/2014: 
R$- 34.720,00 (Trinta e cinco mil setecentos e vinte reais).
Belém (PA) 22/04/2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 819866

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 025/ 2015, CÓDIGO Nº 
809107, EM 23/03/2015.
Onde se Lê: Em Objetivo: Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde - Módulo VIII.
Leia-se: Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de 
Saúde - Módulo III.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 819794


